a) Überschrift: Contradictio ordinum mendicandum super premissis W 
(= Heinrich von Sachsen) b) Glosse: Excusacio, quod nidiil sciverint de hiis 
malis Beginis W (= Heinrich von Sachsen) c) regioni W so W hier 
und im folgenden für didicimus e) ipsas W f) für discere; didissere W 
g) idcirca W
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Eth) salva nobis dicta protestacione premissa, cum per generalem 
narracionem dicti processus et eius observandam et quia eciam de nobis 
in eodem specialis fit mencio de quibusdam excessibus, in quibus tamen 
indifferenter fuimus et sumus penitus innocentes, in pluribus absque 
causa et culpa nostra religio status et ordines nostri et mulierum, de 
quibus infra fit mencio, lesa existunt et leduntur cottidie. Et ob hoc 
eciam contra nos, status, et ordines nostros et nonnullas mulieres devotas, 
honestas, continentes, et in simplicitate et absque culpa et nota infamie 
excessuum seu errorum in dicto vestro processu narratorum consciencie 
puritate et fide non ficta virtutum domino famulantes — sicuti1) sunt 
de tercio ordine beati Francisci et plures alie vulgari vocabulo Beginarum 
nuncupate, sub constitucione concilii Viennensis225) minime comprehense, 
et per declaratoriam 228) felicis recordacionis domini Iohannis pape XXII 
tollerate, ut ex subscriptis lacius apparebit —, nobis adherentes gravia 
et plurima scandala sunt exorta et cottidie oriuntur; dicteque mulieres 
innocentes cum nocentibus — si que tamen nocentes fuerunt, quod non 
credimus neque scimus — a participacione divinorum et sacramentorum 
percepcione segregate!) sunt et excluse et cottidie segregantur et ex­
cluduntur. Hinck) est, quod dictum processum cum eius penis suppli­
camus et petimus nostri et dictarum mulierum nomine revocari, dic­
tamque paternitatem cum instancia humilitate et devocione debitis super 
eo requirimus et attencius imploramus, presertim cum idem processus 
absque omni accusacione denunciacione et inquisicione premissis — 
quorum tamen alterum precedere debet in corectionibus subdito-

226) Hier könnten die Verfasser der „Protestnote“ sowohl die Bulle Racio 
recta (Extrav. comm. 3. 9. un.; ed. Friedberg 2, 1279f.) mit dem Grund­
satz der Unterscheidung guter und schlechter Beginen wie die speziell die 
Terziaren betreffende Bulle Etsi apostolice sedis von 1319 Februar 23 (ed.
C. Eubel, Bull. Franc. 5, 163f. Nr. 354), die allerdings keine kanonische
Geltung erlangte, gemeint haben.

h) Glosse: Post protestacionem seu excusacionem conqueruntur 
de lesione sua propter istum processum W (= Heinrich von Sachsen) i) Glosse: 
Applicant ad Beginas 3^ ordinis sancti Francisci W(= Heinrich von Sachsen) 
i) segregata W k) Glosse: Mendicantes petunt revocari istum processum 
episcopi W (= Heinrich von Sachsen)

225) Gemeint ist damit zweifellos die Konstitution Cum de quibusdam 
mulieribus (Cone. Oecumen. Decreta, 81973, S. 374; = in Clem. 3.11.1; ed. 
Friedberg 2, 1169).

12 Deutsches Archiv XXX
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rum227) — sit emissus; offerentes1) nos exnunc et semper quo supra no­
mine ad defensionem religionis, status, et ordinum nostrorum et ad defen­
sionem mulierum nobis adherencium predictarum, et ad proponendum ex­
cusaciones nostras et earum et nostram et earum innocenciam ostenden­
dum super et de narratis in processu antedicto in cassumm) et in ventum, 
quo dicta paternitas vestra inquirendo vel per alium alterum de tribus 
modis predictis procedere dignabitur super eis.

227) Dieser Grundsatz ist erstmals von Innocenz III. auf dem 4. Lateranum 
aufgestellt worden (c. 8, ed. Cone. Oecumen. Decreta, 81973, S. 237—239, hier 
S. 238 2. 36ff.; = X 5.1.24; ed. Friedberg 2, 745—747). Zur Sadie vgl. 
am besten immer noch Paul Hinschius, System des katholischen Kirdien­
rechts 5 (1895) § 284, bes. S. 350ff.; wenig weiterführend Helene Tillmann, 
Papst Innocenz III. (Bonner historische Forschungen 3, 1954) S. 168ff.

228) Vgl. oben S. 173 Z. 7ff.
220) Vgl. oben S. 177 Anm. 225.

Exn) hiis igitur, que sequuntur, narratis in dicto processu lesa sunt et 
leduntur cottidie religio status et ordines nostri, et status et devocio 
dictarum mulierum; et ex eo eciam contra nos et eas scandala sunt exorta 
et cottidie oriuntur. Videlicet0) ex eo, quod in eodem processu narratur 
generaliter228), quod sunt nonnulle prophane multitudinis mulieres, que 
•vulgariter Begine, quedam eciam ex eis sorores seu swestriones nun­
cupantur, per civitatem et dyocesim Argent(inenses) constitute, 
que sectantur statum B e ginar um reprobatum et alios 
excessus commiserint in ipso processu expressos, et ex eo sintP) sentencia 
canonis laqueate; nec exprimuntur in ipso processu specifice, que sint ille 
mulieres. Et occasione eiusdem processus et propter generalem narracio­
nem eius et incertam, parrochiales sacerdotes omnes mulieres de tercio 
ordine beati Francisci, que sub constitucione Viennensis concilii non 
comprehenduntur220), et eciam devotas mulieres alias nobis adherentes — 
que, licet secundum vulgarem elocucionem Begine nuncupentur, statum 
tamen et habitum non sectantur Beginarum per eandem constitucionem 
reprobatos, et non commiserunt nec committunt excessus vel errores in 
constitucione predicta et dicto processu expressos, sed in honestate conti­
nenda et puritate consciende et humilitate virtutum domino famu-

!) Glosse: Offerunt se ad defendendum 
Beginas W (= Heinrich von Sachsen) m) casum W. Die Konstruktion ist an 
dieser Stelle schwer verständlich; zu erwägen wäre etwa auch eine Lesung 
incassum et inventum, doch scheint die tautologische Bedeutung (vergleichbar 
irritum et inane) näherzuliegen n) Glosse: Proponunt, quibus ledi videntur 
religiosi et Begine propter i(llu)m processum W (= Heinrich von Sachsen) 
°) die folgenden Monita sind in W am Rande in neun Punkte (nicht sehr zu­
treffend) aufgegliedert worden P) sicut W
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lantur, que non sunt reprobate, sed tollerate per declaratoriam predic­
tam230) — indifferenter excluserunt et excludunt a divinis et sacramen­
torum percepcione. Subscripta scandala contra nos et eas oriuntur et 
orta sunt, quod vulgares premissa non intelligentes sed ignorantes dicunt 
et reprobant nos eas in tali statu reprobato et erroribus et excessibus 
fovere et fovisse et simili cum eis sentencia involutos q)281), licet nos et 
ipse in hoc fuerimus et simus penitus innocentes nec per inquisicionem 
vel alium modum nobis constiterit de premissis. Et ex incauta1) eciam 
exclusione predicta et generali a divinis et a sacramentis, que fit per 
parrochiales sacerdotes predictos et facta est indifferenter de omnibus 
mulieribus predictis, plura alia scandala animarum periculum pariencia 
in dictis civitate vestra et dyocesi sunt exorta et oriuntur, nisi revocetur 
dictus processus, pro eo quod indifferenter innocentes cum nocentibus — 
si que tamen sunt nocentes — contra doctrinas sanctorum patrum et 
doctorum puniuntur.

Item ex eo, quod in dicto processu narratur generaliter282), quod tales 
mulieres sine speciali licenda parrochi alium sacerdotum a 
nobis religiosis receperunt et recipiunt eucharistie sacramentum 
contra prohibicionem concilii Vienensis, quod excommunicat religiosos 
tale sacramentum non privilegiatis super hoc sine parrodiialium sacer­
dotum speciali licencia ministrantes283), licet tamen numquam ex eis 
aliquibus tale sacramentum ministraverimus nisi privilegiate super hoc 
forent vel parrochialis presbyteri licenciam specialem haberent. Et ob hoc 
talia contra nos propter publicacionem dicti processus sunt scandala 
exorta, quod vulg(ares) tam clerici quam layci nostram innocenciam in 
premissis ignorantes vel nobis detrahere cupientes publice audent asserere 
et asserunt nos sentenciam dicti Vienensis concilii incidisse, quod tantum 
punit ministrantes huiusmodi sacramentum in casibus non permissis.

Item, pater reverende, inquisitor heretice pravitatis dictas mulieres, 
de quibus premissum8) est, nondum lapsis sex annis una cum commis­
sariis predecessoris paternitatis vestre predicte visitavit super excessibus

q) involutas W r) incaute W s) permissum W

23°) Vgl. oben S. 177 Anm. 226.
231) Jenen „religiosi“, die den Beginenstand begünstigten, war in Cum de 

quibusdam mulieribus ausdrücklich die Exkommunikation angedroht worden 
(vgl. Cone. Oecumen. Decreta, 81973, S. 374; = in Clem. 3.11.1).

Vgl. oben S. 174 2. 7ff.
23S) c. 31, ed. Cone. Oecumen. Decreta, 81973, S. 387f.; = in Clem. 5.7.1; 

ed. Friedberg 2, 1186f.

12*
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et erroribus in dicto processu expressis et aliis, eciam invenit eas inno­
centes. Et sustinuerunt1) eas manere in statu quo sunt.

16

Entwurf einer authentischen Interpretation des „Prozesses“ Bischof 
Lamprechts gegen die Beginen im Sinne und seitens der Bettelorden.

[kurz nach 1374 August 19]

Editionen: ------
Überlieferung: Hs. Wolfenbüttel 311 Heimst, fol. 105™—™ (= W).
Zur Sache vgl. oben S. 82.

Processuma) nuper per reverendum in Christo patrem et dominum 
episcopum Argent(inensem) contra Beginas emissum decet et expedit ut 
subscribitur racionabiliter declarari. Et id multum expedit propter in­
cautam publicacionem aliquorum parrodiialium sacerdotum non intelli­
gencium ipsum processum et nimis generaliter ipsum exponencium, tam 
quoad Beginas quam religiosos. Unde eciam plura scandala sunt exorta.

Primo enim circa narracionem generalem, que sic sonat234), quod sunt 
nonnulle prophane multitudinis mulieres etc., in qua narracione inserun­
tur multi excessus et errores Beginarum etc., — primo videlicet quod per 
talem narracionem generalem dictus dominus episcopus non intendebat, 
quod indifferenter omnes mulieres, que Begine nuncupantur, essent culpa­
biles in illis excessibus omnibus, sed hoc tantum intendebat, quod voluit 
monere eas, ut si que essent, que talia commisissent, quod abstinerent de 
cetero et penitenciam agerent et super hoc ab eo vel eius vicario peni­
tenciam et absolucionem reciperent infra quindecim dies; et si hoc non 
facerent, quod tunc ille, que culpabiles essent et non peniterent nec 
penitenciam et absolucionem reciperent ab eo vel eius vicario, essent 
excommunicate ab eo sua sentencia; et eciam quod tales sic culpabiles 
essent sentencia canonis involute, licet hoc publice non sciretur236).

t) so W. Man erwartet auch hier den Singular als Numerus, sowie vor eciam 
invenit ein et